
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 

 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante la “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 
della Presidenza del Consiglio dei ministri”, e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni, e, in 
particolare, l’articolo 12 concernente “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 
Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive 
modificazioni;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, e successive modificazioni, recante “Legge di contabilità 
e finanza pubblica”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2012, n. 33, e successive modificazioni, recante “Riordino 
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante “Ordinamento 
delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri”, e successive modificazioni; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, con il quale il dott. Andrea Abodi 
è stato nominato Ministro senza portafoglio; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, con il quale al Ministro 
senza portafoglio, dott. Andrea Abodi, è stato conferito l’incarico per lo sport e i giovani; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022, con il quale sono state 
conferite al Ministro senza portafoglio, dott. Andrea Abodi, le deleghe di funzioni in materia di sport 
e giovani, nonché in materia di anniversari nazionali; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 dicembre 2012,  con il quale è stata 
istituita presso la Presidenza del Consiglio dei ministri – Segretariato Generale la “Struttura di 
missione per la commemorazione del centenario della prima guerra mondiale”, successivamente 
confermata, con modificazioni, dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  21 dicembre 
2022, e da ultimo, ridenominata “Struttura di missione anniversari di interesse nazionale” con il  
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  1° aprile 2025, operante alle dirette dipendenze del 
Ministro per lo sport e i giovani; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 gennaio 2023, con cui è stato conferito 
alla dott.ssa Elena Guerri dall’Oro l’incarico dirigenziale di livello generale di Coordinatore della 
Struttura di missione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 10 aprile 2024, recante “Regolamento 
di autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri” e, in particolare, 
l’articolo 2, comma 2, che prevede la possibilità di “contribuire, con proprie risorse ed entro i limiti 
delle disponibilità annuali iscritte nel bilancio di previsione, al rimborso parziale delle spese 
sostenute da soggetti pubblici o privati, che non abbiano finalità di lucro, per la realizzazione di 
progetti culturali o sociali di alta rilevanza”; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 

 

 

VISTO il decreto del Ministro per lo Sport e i Giovani 3 marzo 2023 con il quale, in attuazione 
dell’articolo 4, comma 1, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 dicembre 2022, è 
stato costituito, quale organismo consultivo presso la Presidenza del Consiglio dei ministri, il 
Comitato per gli anniversari nazionali, la valorizzazione dei luoghi della memoria e gli eventi sportivi 
di interesse nazionale e internazionale, operante fino alla scadenza del mandato del Governo in carica 
o alla cessazione dell’incarico del Ministro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° aprile 2025, che prevede l’istituzione, 
presso la Presidenza del Consiglio dei ministri, di un organismo consultivo denominato Comitato per 
gli anniversari di interesse nazionale, e dispone che, con successivo decreto, adottato dall’Autorità 
politica delegata, ferma restando la nomina dei componenti del Comitato, la sua composizione sia 
integrata con ulteriori sei membri e sia modificato il relativo Regolamento di funzionamento; 

VISTO il decreto 21 maggio 2025 con il quale il Ministro per lo Sport e i Giovani ha integrato di 
ulteriori 6 componenti il Comitato per gli anniversari di interesse nazionale, che resteranno in carica 
non oltre la scadenza naturale del mandato degli attuali componenti; 

VISTO il decreto del Ministro per lo Sport e i Giovani 1° aprile 2025, e, in particolare, l’articolo 4, 
comma 3, che attribuisce al medesimo Comitato il compito di esprimere all’Autorità politica delegata, 
un motivato parere sulle proposte di iniziative e di progettualità provenienti da altre Amministrazioni 
dello Stato, Istituzioni, Fondazioni, Associazioni, Istituti culturali e dalla società civile; 

VISTO il decreto del Ministro per lo Sport e i Giovani 11 giugno 2025, con il quale sono state 
approvate le linee guida per il Comitato per gli anniversari di interesse nazionale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 dicembre 2024 recante l’approvazione 
del Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 2025 e per il triennio 
2025- 2027; 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207, di approvazione del “Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

VISTO il decreto Presidente del Consiglio dei ministri 11 febbraio 2025, con il quale è stato 
approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per la Presidenza del Consiglio dei 
ministri per il triennio 2025-2027; 

VISTA la Direttiva del Ministro per lo Sport e i Giovani per l’azione amministrativa e la gestione 
della Struttura di missione per gli anniversari di interesse nazionale del 2 luglio 2025; 

VISTA la disponibilità finanziaria di competenza a valere sul capitolo n. 216, “Somme da destinare 
alle celebrazioni degli anniversari di interesse nazionale” iscritto nel CDR 1 – Segretario Generale 
del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri esercizio finanziario 2025; 

VISTO il decreto del Ministro per lo Sport e i Giovani 12 settembre 2025 con il quale si stabiliscono 
i criteri e le modalità per l’utilizzo delle risorse destinate alla selezione di progetti finalizzati alla 
promozione di iniziative connesse alla celebrazione degli anniversari di interesse nazionale al fine di 
sostenere, valorizzare e diffondere la conoscenza e lo studio di personalità ed eventi rappresentativi 
per l'Italia, contribuendo nel contempo alla diffusione e al consolidamento delle radici storiche, 
culturali, sociali e civili nella comunità nazionale, con particolare riferimento alle giovani 
generazioni;  

VISTO, in particolare, l’articolo 4 del citato decreto del Ministro per lo Sport e i Giovani 12 settembre 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 

 

 

2025, il quale dispone che la Struttura di missione per gli anniversari di interesse nazionale, provveda 
ad acquisire le istanze, presentate da soggetti pubblici o privati che non abbiano finalità di lucro, 
anche non dotati di personalità giuridica, contenenti proposte progettuali per la realizzazione di 
iniziative di cui all’articolo 2 del medesimo decreto; 

VISTO, inoltre, l’articolo 5 del menzionato decreto del Ministro per lo Sport e i Giovani 12 settembre 
2025, il quale individua il Comitato per gli anniversari di interesse nazionale quale organismo 
collegiale deputato a esaminare i progetti per la realizzazione delle iniziative commemorative in 
parola;  

VISTO, altresì, l’articolo 6 del medesimo decreto del Ministro per lo Sport e i Giovani 12 settembre 
2025, il quale dispone che le istanze, contenenti le proposte progettuali sono valutate dal Comitato 
per gli anniversari di interesse nazionale che ne verifica la rispondenza alle finalità indicate 
nell’Allegato A al decreto del Ministro per lo Sport e i Giovani e sulla base degli esiti della citata 
valutazione l’Autorità politica delegata adotta il provvedimento di approvazione delle proposte 
progettuali ammesse a contributo e autorizza la spesa nei limiti della dotazione finanziaria; 

VISTA la determina della Coordinatrice della Struttura di missione per gli anniversari di interesse 
nazionale, pubblicata in data 23 ottobre 2025, con la quale si individua la finestra temporale per 
l’acquisizione delle istanze contenenti proposte progettuali per la realizzazione delle iniziative di cui 
all’articolo 2 del decreto del Ministro per lo Sport e i Giovani 12 settembre 2025, a partire dalle ore 
09:00 del giorno 24 ottobre 2025 fino alle ore 18:00 del giorno 22 novembre 2025 e si approva e 
pubblica l’Allegato A (Avviso pubblico per la selezione di progetti per iniziative connesse alla 
celebrazione degli anniversari di interesse nazionale); 

VISTO, in particolare, l’articolo 3 della citata determina della Coordinatrice della Struttura di 
missione per gli anniversari di interesse nazionale, pubblicata in data 23 ottobre 2025, il quale dispone 
che, ai fini dell’espletamento delle procedure di cui all’articolo 1 della stessa, assume il ruolo di 
Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive 
modifiche e integrazioni, la Coordinatrice della Struttura di missione;  

VISTO, inoltre, l’articolo 4 della medesima determina della Coordinatrice della Struttura di missione 
per gli anniversari di interesse nazionale, pubblicata in data 23 ottobre 2025, il quale dispone che la 
copertura finanziaria degli importi di cui all’articolo 3, comma 1, del decreto del Ministro per lo Sport 
e i Giovani 12 settembre 2025 è assicurata con le risorse all’uopo disponibili, sul Capitolo n. 216 
iscritto nel CDR 1 - Segretariato Generale - del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio 
dei ministri – esercizio finanziario 2025;  

VISTO il verbale del 28 novembre 2025, con il quale la Coordinatrice della Struttura di missione, in 
qualità di Responsabile del procedimento, ha accertato che entro le ore 18:00 del giorno 22 novembre 
2025, termine ultimo per la presentazione dei progetti, risultano pervenute, nelle modalità e nei 
termini stabiliti dall’Avviso, n. 63 proposte;  

VISTO il verbale del 5 dicembre 2025, con il quale la Coordinatrice della Struttura di missione, in 
qualità di Responsabile del procedimento, ha verificato la completezza della documentazione 
prodotta dai n. 63 proponenti; 

CONSIDERATO CHE il Comitato per gli anniversari di interesse nazionale, nella seduta del 22 
dicembre 2025, come da verbale acquisito agli atti della Struttura di missione in data 30 dicembre 
2025, ai sensi dell’articolo 6 del decreto del Ministro per lo Sport e i Giovani 12 settembre 2025 e 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 

 

 

dell’articolo 6 dell’“Avviso pubblico per la selezione di progetti per iniziative connesse alla 
celebrazione degli anniversari di interesse nazionale”, ha esaminato le proposte progettuali e, 
conclusa la valutazione, ha redatto una proposta di programmazione (graduatoria provvisoria) 
contenente n. 27 iniziative ammissibili a contributo, per un importo totale dei contributi richiesti pari 
ad € 2.011.122,20, a fronte delle risorse di cui all’articolo 3 del decreto del Ministro per lo Sport e i 
Giovani del 12 settembre 2025, stabilite nel limite massimo di € 1.400.000,00, per l’anno 2025; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere, in base all’articolo 6 del citato decreto del Ministro per 
lo Sport e i Giovani del 12 settembre 2025, all’approvazione delle proposte progettuali ammesse a 
contributo, tenuto conto dei limiti della dotazione stabilita dal medesimo decreto; 

PRESO ATTO della verifica in ordine alla capienza, per l’esercizio finanziario 2025, del capitolo 
216, operata dalla Struttura di missione;  

 

DECRETA 

Art. 1 

(Approvazione delle proposte progettuali relative all’ “Avviso pubblico per la selezione di 
progetti per iniziative connesse alla celebrazione degli anniversari di interesse nazionale”) 

1. Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 6, comma 3, del decreto del Ministro per lo Sport e i Giovani 
del 12 settembre 2025, preso atto della valutazione del Comitato per gli anniversari nazionali di cui 
alle premesse, sono approvate e ammesse al contributo le proposte progettuali di cui alla tabella 1 
(graduatoria definitiva) – allegata al presente decreto e parte integrante dello stesso. 

2. La spesa relativa al co-finanziamento delle proposte di cui alla tabella 1 allegata al presente decreto, 
pari ad € 1.387.122,20, graverà sulle risorse a tale scopo disponibili sul capitolo 216, iscritto nel 
C.D.R. 1 – Segretariato Generale – del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei 
ministri, esercizio finanziario 2025.  

3. In caso di rinuncia da parte di uno o più dei soggetti le cui iniziative risultano ammesse al 
contributo, si procederà allo scorrimento della graduatoria di cui al comma 1. 

4. La Struttura di missione assicura, per quanto di competenza, gli adempimenti necessari per la 
realizzazione delle iniziative connesse alle celebrazioni degli anniversari di interesse nazionale e cura 
le procedure amministrativo-contabili per l’assegnazione e la gestione dei contributi. In particolare, 
la Struttura provvede a stipulare con i soggetti responsabili dell’attuazione delle iniziative di cui al 
comma 1, apposite convenzioni, con le quali sono determinati i tempi, le condizioni e le modalità per 
la realizzazione delle iniziative suindicate.  

 
Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo per gli adempimenti di competenza. 
 

Roma, lì                                                                                                          Andrea ABODI 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 

 

 

TABELLA 1  

Ordine 

Grad. 
ID Proponente Titolo 

Punteggio 

finale 

Contributo 

richiesto 

 

1 16_AVV_2025 
Arcidiocesi di 

Torino 

Verso l’altro. Per conoscere Pier Giorgio 

Frassati  
92 € 192.000,00 

 

2 13_AVV_2025 
Fondazione Luigi 

Einaudi ETS 

L’individuo, la ragione, la libertà nel 

pensiero di Oriana Fallaci 
88 € 55.000,00 

 

3 17_AVV_2025 
Fondazione 

Treccani Cultura 

La pedagogia permanente di Giovanni 

Gentile nell'era digitale: la cultura come 

"saper leggere" 

88 € 63.000,00 

 

4 56_AVV_2025 
Ass. cult. Oltre le 

Parole 

Le avventure di Carlo Collodi raccontate 

da Pinocchio - Progetto per il bicentenario 

della nascita di Carlo Lorenzini 

88 € 49.860,00 

 

5 42_AVV_2025 
Castellum A.C.S. 

D 

Artemisia: il grido che dipinge ancora 

oggi 
87 € 39.000,00 

 

 

6 58_AVV_2025 Comune di Nuoro 

100 anni dal Nobel di Grazia Deledda. Un 

percorso creativo per le giovani 

generazioni, per valorizzare e diffondere 

la figura della scrittrice, la sua voce 

moderna e il suo lascito culturale 

85 € 238.000,00 

 

7 
15_AVV_2025 

Istituto Lugi 

Sturzo 

1946, le donne cattoliche, la democrazia, 

il voto: percorsi e partecipazione 

democratica e religiosa nel secondo 

dopoguerra 

84 € 50.000,00 

 

8 31_AVV_2025 
Accademia della 

Crusca 
Le parole di Pinocchio 83 € 13.285,00 

 

 

 

9 28_AVV_2025 

Associazione 

Nazionale Reduci 

dalla Prigionia 

dall' 

Internamento, 

dalla Guerra di 

Liberazione 

G2G Giovannino ai giovani. La storia e la 

memoria di Giovannino Guareschi in 

Italia 

82 € 40.000,00 

 

10 08_AVV_2025 

Fondazione 

Circolo Fratelli 

Rosselli 

Enrico Mattei e la Firenze di Giorgio La 

Pira 
80 € 20.000,00 

 

11 25_AVV_2025 

Fondazione Ugo 

Spirito e Renzo 

De Felice  

Guareschi a teatro 78 € 14.080,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 

 

 

 

 

12 
35_AVV_2025 

Istituto per la 

Storia Del 

Risorgimento 

Italiano-Museo 

Centrale Del 

Risorgimento  

Il Risorgimento di Giovanni Gentile - 

Convegno internazionale di studi e 

pubblicazione Atti 

78 € 20.000,00 

 

13 01_AVV_2025 
Fondazione 

Gramsci Onlus 

Giorgio Napolitano a cento anni dalla 

nascita: cultura, società e istituzioni 
76 € 81.500,00 

 

14 
46_AVV_2025 

MO.D.A.V.I. 

APS-RA 

Enrico Mattei: cooperazione 

internazionale, Africa e nuove 

generazioni  

75 € 54.841,60 

 

 

15 
26_AVV_2025 

Fondazione De 

Gasperi 

La scelta della Repubblica. 80 anni 

dall’insediamento di De Gasperi alla 

Presidenza del Consiglio e dal 

Referendum istituzionale del 2 giugno 

1946. Un percorso per le nuove 

generazioni 

75 € 63.376,00 

 

16 
38_AVV_2025 

Fondazione Nilde 

Iotti 

Donne in Comune. Le prime sindache 

d’Italia e l’eredità della loro azione di 

governo 

75 € 95.000,00 

17 60_AVV_2025 APS Chirone Golgi 100 - 120 75 € 22.743,60 

 

18 47_AVV_2025 
Libreria in 

Viaggio - APS 

"C’era una volta in via Panisperna" 1926, 

storie di scienza e di famiglia  
73 € 62.000,00 

 

19 09_AVV_2025 

Fondazione 

Giorgio 

Amendola Torino 

Centenario della morte di Giovanni 

Amendola 
68 € 50.000,00 

 

20 
40_AVV_2025 

Fondazione 

Giacomo 

Brodolini  

Voce e Sguardo. Economiste italiane 

oggi. In ricordo di Vera Cao Pinna 
67 € 48.384,00 

 

21 61_AVV_2025 
 Istituto Figlie di 

San Camillo 

1911-2026 115 anni dalla nascita al Cielo 

della Santa Giuseppina Vannini. Storia di 

un amore senza confini 

65 € 15.552,00 

 

22 07_AVV_2025 
Fondazione Bruno 

Buozzi ETS 

L’eccellenza italiana di Adriano Olivetti. 

L’inventore del personal computer 
65 € 76.000,00 

 

23 24_AVV_2025 Città di Ivrea 
150° Domenico Burzio. Celebrare 

l’ingegno operoso 
62 € 23.500,00 

 



UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI, DEL
MINISTERO DELLA GIUSTIZIA E DEL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA COOPERAZIONE

INTERNAZIONALE

Si attesta che il provvedimento numero SN del 31/12/2025, con oggetto PRESIDENZA - Decreto del
Ministro per lo sport e i giovani del 31 dicembre 2025 di approvazione delle proposte progettuali relative
all’ Avviso pubblico per la selezione di progetti per iniziative connesse alla celebrazione degli anniversari
di interesse nazionale. - Visto digitale n. 153 del 15 gennaio 2026. pervenuto a questo Ufficio di controllo
di legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA -
0002231 - Ingresso - 15/01/2026 - 18:28 ed è stato ammesso alla registrazione il 13/02/2026 n. 456

Il Magistrato Istruttore
DONATO CENTRONE
(Firmato digitalmente)


	DM_2025_12_01_APPROVAZIONE PROGETTI
	Cdc_VISTO_N_456_13_02_2026



